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CONVOCATORIA No.93
ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 41.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)
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i. IDENTIFICACION DEL EMPLEO A PROVEER MEDIANTE ENCARGO.

De conformidad con la circular AMC-OFI-0093235-2023 y la convocatoria No. 94, se ha
ofertado el empleo Profesional Especializado codigo 222 grado 41, el cual tiene un salario
mensual de $7.508.402 de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por
medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados ptblicos del Sector Central
de la Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan ofras
disposiciones”.

De conformidad con el Decreto 812 de junio 9 de 2023 por el cual se compila y actualiza el
Manual de Funciones y Competencias Laborales y sus Decretos modificatorios, adicionado
a través del Decreto 0866 de junio 21 de 2023, el perfil del cargo ofertado es el siguiente:

Profesional especializado 222 - 41

1. IDENTIFICACION

Nivel: Profesional

Denominacién del Empleo: Profesional_Especiaiizaao - |
cédigo: 222 |
Grado: 41 |
No. de Cargos: 4 .
Dependencia: o . - .._—-_aficina Asesora Juridica

Cargo del Jefe Inmediato: - Jefe de Oficina Asesora Jurl'diciaﬁij :

Il. AREA FUNCIONAL -

DEFENSA JURIDICA Y PREVENCION DEL DANO
IIt. PROPOSITO PRINCIPAL

Analizar, dé;air;b'lrl'énr, recomendar, interpretar y brindar soporte en la formulacién de |

instrumentos, estrategias, lineamientos, proyectos, actividades y recomendaciones, para

el desarrollo de la defensa judicial, prevencidn del dafio antijuridico en el marco de las

actuaciones administrativas y la prevencién de litigios en la Alcaldia de
Cartagena.

- IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
1. Proponer, desarrollar y brindar soporte en la formulacién de instrumentos,
estrategias, lineamientos, proyectos, actividades yrecomendaciones generales, parala
prevencion del dafio antijuridico en el marco de las actuaciones administrativas de la
Alcaldia, la prevencién de litigios y la adecuada defensa de los intereses de la entidad,
a consideracién del jefe inmediato.
2. Proponer los criterios, estrategias y herramientas para brindar asistencia legal
conforme alos temas y etapas que se definan por surelevancia para la defensajuridica,
a consideracion del jefe inmediato.

3.Representarjudicial y extrajudicialmente al Distrito, en los procesos gque se instauren
| en su contra o que éste promueva contra terceros, en aquellos casos en que se le
otorgue poder para tales efectos y supervisar el tramite de los mismos hasta su
| culminacién, de conformidad con las normas vigentes.

4. Propender por la Defensa de los intereses del Distrito, dentro de los procesos
judiciales en los que actua como apoderado, efectuando un adecuado seguimiento y
| control de los mismo, de conformidad con la normatividad vigente.

5. Proponer lineas de defensa en materia de embargos proferidos en procesos ,
ejecutivos y contenciosaos.

6. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre asuntos de mediana complejidad que le sean
asignados y realizar las actividades relacionadas con la asistencia juridica que requieran
| las dependencias del Distrito, de acuerdo con sus competencias y que coadyuven la toma
de decisiones para el logro de los objetivos institucionales.

7. Analizar y proponer alternativas juridicas de las decisiones y actuaciones que se
deban tomar en los temas que le sean asignados, teniendo en cuenta la normatividad
vigente.

8. Asesorar, revisar y evaluar la legalidad, pertinencia y conveniencia de los proyectos
de Acuerdo que se tramiten ante el Concejo Distrital de Cartagena, teniendo en cuenta
la normatividad vigente, asi como proyectar la sancién de los mismos. :

|
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9. Optimizar el procedimiento de cumplimiento y pago de sentencias y conciliaciones
obedeciendo los parametros descritos en leyes, decretos y circulares que se expidan
para el efecto. |
10. Asesorar, proyectar, revisar y evaluar la legalidad, pertinencia y conveniencia de |
los proyectas decretos de! gobierno Distrital y demds actos administrativos gue deba
suscribir o sancionar el Alcalde, teniendo en cuenta ia normatividad aplicable.

11. Proyectar revisar y ajustar cuando sea necesario los productos relacionados con
los procesos y subprocesos de gestion legal de la Oficina Asesora Juridica.

12. Proyectar los actos tendientes a dar cumplimiento de las providencias judiciales y
acciones de tutela ante las distintas dependencias de la Alcaldia Mavyor.

13. Mantener actualizado el sistema de seguimiento de procesos y archivo de

gestidn de los procesos judiciales, mecanismos de solucién de conflictos y tramites
extrajudiciales, organizados v completos, mediante la adopcidon de tecnologias i
modernas y apropiadas, y velar por su actualizacion. |

14. Realizar los estudios normativos, jurisprudenciales y doctrinales necesarios para
la elaboracién de lineas de defensa, prevencién de dafio antijuridico, intervencién
procesal y recomendaciones de estrategias de defensa en los asuntos que le sean

| asignados, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

15. Proyectar los documentos de intervencidn procesal de la Alcaldia ante
organismos de control y funcionarios judiciales, de acuerdo con los procesos,
procedimientos ¥ las disposiciones naormativas vigentes, cuando asi lo determine su
| jefe inmediato. |

16. Proyectar las observaciones a las leyes en las gue tenga interferencia el Distrito
de Cartagena.

17. Asesorar en la proyeccién y/o revision de as res respuestas con calidad Y
oportunidad, a las peticiones, quejas, reclamos, sugerencias y felicitaciones enviadas
por los ciudadanos o usuarios, relacionadas con la Oficina Asesora Juridica y el
Despacho del alcalde, asi como también de aquellas que ameriten respuestas de
varias dependencias del nivel centralizado distrital, gestionando el
redireccionamiento de estas, de conformidad con los procedimientos y la
normatividad existente.

18. Asesorar en la proyecmon y/o revisién de las respuestas que deban ser emitidas
por la entidad, con ocasidn de las consultas y requerimientos formulados por los
organismos de control, relacionadas con la Oficina Asesora Juridica y el Despacho del
alcalde, asi como también de aquellas que ameriten respuestas de varias
dependencias del nivel centralizado distrital, gestionando el redireccionamiento de
estas, de conformidad con los procedimientos y la normatividad existente.

19. Mantener actualizada |a informacién relacionada con la doctrina, jurtsprudenma
fallos, normas y demas decisiones relacionadas en el sistema juridico, en temas de
competencia del drea con el fin de unificar criterios de conformidad con los

| procedimientos establecidos y los sistemas informaticos definidos.

20. Liderar el proceso de registro, inscripcién y posterior certificacidn sobre la
existencia y representacidén legal de las personas juridicas en el registro de propiedad
horizontal, verificando el cumplimiento de los requisitos de ley, de conformidad con

[ 1a
normatl\fldad_wgente
21. Proyectar, revisar y ajustar las ‘actuaciones relativas los asuntos relacionados con
los tramites de juramento colombiano por adopcién en los procesos de
nacionalidades que el ministerio de relaciones exteriores remita para toma de
juramento conforme a

| la normatividad vigente.

22. Las demads que le sean asighadas acordes con la naturaleza del cargo y el drea a de
desempefio.

| V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

,__1_; Constitucién Politica 2.0rganizacién del Estado -

®* Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo.
¢ Herramientas ofimaticas
®* Formulacién, medicién y seguimiento a indicadores
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s Normatividad vigente relacionada con las funciones del empieo.

_ VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Comunes Nivel jerarquico

* Aprendizaje continuo

e Orientacion a resultados

s Orientacién al usuario vy al
ciudadano

¢ Compromiso con la organizacion
¢ Trabajo en equipo

* Adaptacidn alcambio CooTeEEEEER_—
Vil. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

¢ Aporte técnico-profesional
Comunicacidn efectiva

Gestidon de procedimientos
Instrumentacién de decisiones
Direccion y Desarrollo de Personal
Toma de decisiones

Estudios Experiencia
Titulo profesional en discipilina
| académica del nicleo basico de Treinta y seis (36) meses de experiencia
| conocimiento en Derecho y afines. profesional relacionada.

Titulo de posgrado en la modalidad
de especializacidn Derecho
Administrativo, Contencioso
Administrativo, Comercial,
Constitucional, Procesal, Derecho
Publico.

Tarjeta o matricula profesional en ios
casos reglamentados por laley.

Il. LISTADO DE FUNCIONARIOS QUE MANIFESTARON INTERES EN EL
CARGO OFERTADO.

A continuacién se detalla la lista de servidores pulblicos de carrera administrativa de la
planta de cargos de la Alcaldia Mayor de Cartagena, que manifestaron interés en ser
encargados, mediante los canales dispuestos para tal efecto; pagina web y correos
electrénicos.

I Carmen Cecilia Velasco Alvarado Lider de Programa Cddigo 206
S Grado 37 ] i
| Jorge Luis Cudris P&jaro Auxiliar Administrativo C407 G03
Antonio Luis Pajaro Hernandez Profesional Universitario cédigo
- - _ 219 grado 33
Marcel Edmundo Mendoza Cedefio Prof. Universitario C219 - G35
. Benito Leal Dautt | _Ayudante cédigo 472 grado 01 |
- Karen Melina Sarria Murcia | Prof. Universitario C219 G35
L Betty Pefia Marimon Prof. Universitario C218 G35
Alfonso Ramos De Ledn B _ Secretario C440 G03 J

lll. MATRIZ DE RESULTADOS DEL PROCESO DE REVISION DE HOJAS DE
VIDA.

Se relacionan los resultados del proceso de analisis de las hojas de vida de los funcionarios
del nivel Profesional que manifestaron interés en ser encargados en el empleo Profesional
Especializad cédigo 222 grado 41, de conformidad con lo establecido en la Resolucion
No.3657 del 17 de mayo de 2023 y con la circular AMC-OFI-0093235-2023, mediante la
cual se divulgaron los lineamientos aplicables para la escogencia del funcionario a encargar
en el empleo ofertado.

Para el analisis se tuvieron en cuenta las hojas de vida y demas documentos allegados por
los interesados, asi como la certificacion de evaluacién de desempefio expedida por el
funcionario encargado de dicho proceso.
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El nivel porcentual de la prueba de desempefio de conformidad con la ley es el siguiente:

NIVEL PORCENTAJE
SOBRESALIENTE MAYOR O IGUAL AL 20%
SATISFACTORIO  MAYOR AL 65% Y MENOR AL 90%
MENOR O IGUAL AL 65%

NO SATISFACTORIO

NOMBRE

Carmen Cecilia
Velasco
Alvarado

|

CARGO DEL CUAL
ES TITULAR EN
CARRERA
ADMINISTRATIVA
Lider De Programa
206 - G37
DADIS

EVALUACION DE
DESEMPENO 2022,
COMPORTAMENTAL /

__ ORDINARIA

T

98.39-13.5

S1 CUMPLE
Abogada (Grado:
18/05/208) T.P. No.314596
del C.S.delaJ. -
Especialista en Derecho
Constitucional con énfasis
en Derecho Procesal
Constitucional — Especialista
en Alta Gerencia —
Nutricicnista y Diatista
(Grado: 15/12/2009) —
Matricula No. MNDQO2302.

Marcel Edmunde
Mendoza Cederio

Karen Melina
Sarria Murcia

Profesional
Universitario codigo
219 Grado 35

Profesional
Universitario cédigo
219 Grado 35

95.5-10.5

99,27 — 14.5

NO CUMPLE
Abogado (Grado:
24/12{2005} T.P. No.146490
delCS.delalJ -
REVISADA LA HISTORIA
LABORAL NO REPOSA EN
LA MISMA DIPLOMA QUE
ACREDITE TITULO DE
ESPECIALIZACION
SI CUMPLE
Abogado (Acta Individual de
Grado No,1042 del
27/11/2008 - Acla de Grado
el que se otorga el titulo de
especializacion en Derecho
Medico — Sanitario —
Especialista en Derecho

[ REQUISITOS DE ESTUDIO |

—

| TOTAL:

S

[ expetiencia

REQUISITOS DE
EXPERIENCIA

NO CUMPLE
Certificados:

Grupo GEJ Caonstrucciones:
Vinculada en el cargo
*Abogada en Gestidn
Juridica ¥ Judicial”,
ejerciando funciones
relacionadas, similares y de
una misma area de trabajo,
en el periodo comprendido
entre el  1/02/2048 al
31/12/2018 = 23 meses de
Profesional
relacionada.

MARCOL

Vinculada

“Abogado

Junior”  en
comprendido entra el
1/06/2019 al 30/06/2020.
Considerando  existen dos
vinculaciones en el mismo
periodo — del 1 de junio al 30
de diciembre de 20189,
certificadas por Grupo GEJ y
MARCOL, la presente
certificacién se contabilizara
desde el 1/01/2020 al

Construcciones:
en el cargo
Coordinador
el periode

| 30/06/2020. 6 MESES

Constructora Inberobras:
Vinculada en el cargo de
“Asescr  Juridica®, en el
periodo comprendido entre el
1/03/2020 al 31/12/2020.
Considerande existen dos
vinculaciones en el mismo
pericdo, del 1/03/2020 al
30/06/2020, se contabilizara
desde el 1/07/2020 al
31/12/2020. 6 MESES.

Revisadas las demas
certificaciones aportadas y

los documentos que reposan |

en la historia laboral, las
funciones gjercidas no estan
relacionadas con las
funciones y el propésitc del
empleo aqui ofertado, razdn
por la cual no serdn
contabilizadas Como
experiencia profesional
relacionada.

35 meses de
experiencia relacionada.
Al no cumplir con el requisito
de estudio, no se evalia la
experiencia

NO CUMPLE
Certificados:
Instituto de Planificacién y
Promocién de Soluciones

|

| Energéticas para las zonas |
| no interconectadas IPSE.

| Vinculada en el
| Profesional

Especializado

Administrativo Cédigo 2028 Grado 15,
ejerciendo  funciones  en
temas de evaluacién

| Calidad. -

coerdinacidon y apoyo en el
area de control disciplinario,
contratacion de la oficina de
control interno y normas de
NO  ESTAS

empleo |
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T [ [ | RELACIONADAS CON LAS
FUNCIONES DEL EMPLEO
A PROVEER.

Vinculada en el emplec
Profesional  Especializado
codigo 2028 grade 18, en el
periodo comprendido entre el
3M16G/2013  al  19/03/2014,
ejerciends funciones
relacionadas con las del
empleo a proveer — $M 16D.

Procuraduria General de la
Macion. Vinculada en el
empleo  “Sustanciados I
Cddigo 48U-11" El
certificado no contiene a
relacidn de lJas funciones
ejercidas, razdn per la cual
no puede ser tenida en
cugnta en virttd de I
dispuesto el Decreto 1083 de
20185, articulp 2.2.2.3.8

| Consejo Seccional de la
Judicatura. Vinculada en el
cargo de “Oficial Mayor”,
Revisadas las funciones
ejercidas como Oficial Mayor,
la Unidad de Gestién de
Personal concluye que estas
nc estan relacionadas con las
funciones del empleo a
proveer, ademdas de no estar
suscrita por &l representante
legal de la entidad. (Dec.
1083 de 2015  ariculo
2.2.23.8)

Consejo  Seccional de la
Judicatura. Vinculacién en el
empleo Profesional
Universitaric Grado 18. La
unidad de gestibn de
personal no tendrd en cuenta
esta certificactan, en virtud de
lo siguiente. 1. No conliene
de mansra expresa la
relacidn de las funciones
gjercidas. 2. No esta suscrita
por el represente legal de ia
entidad que certifica. (Dec.
1983 de 2015 articulo
22238)

Seguroc Social. Cerlifica la
ejecucién de contrate por
prestacion de  servicios
profesionales,  cumpliendo
obligaciones  relacionadas
con temas pensionales. No
se fendra en cuenta en razén
a gue sus obligaciones no
estan relacionadas con las
funciones del empleo a

proveer.
Betty Pena Profesicnal 95.55—12.5 SI CUMPLE | NO CUMPLE
Marimon Universitario codigs Abogado (Grado- Certificado:

219 Grado 35 26/06/1998) — Tarjeta Revisada la historia laboral

Profesional Nc.81038 - se constatd que estd

Especialista en Derecho vinculada en el empleo

Administrativo Profesional Universitaric

codigo 219 grado 35,

ejerciendo funciones

relacionadas, similares o de
la misma drea de trabajo,
desde € 28/11/1998 hasta &l
11/12/20086 - LAS
FUNCIONES EJERCIDAS
EN ESTE PERIODO, NO
ESTAN  RELACIONADAS
CON LA COORDINACION,
LIDERAZGO, CRECACION
DE ESTRATEGIAS PARA LA
DEFENSA DEL DISTRITO
DE CARTAGEMA.
El periodo en el que
ejercicio el empleo
Profesional Especializado

| cédigo 222, grado 41
ejercido en encargo, no se
tendra en cuenta por no ser
funciones similares a
relacionadas a las del

) 1 | I | empleo ofertado.
Antonio Luis Profasional 94.05 - 15 51 CUMPLE NO CUMPLE
Pdjaro Herndandez Universitario cadigo Abecgado (Grado Cerdificado.
219 Grado 33 | 22/06/2012) - T.P

1
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T Alcaldia Mayor de Cartagena

{ Oficina Asesora Juridica
Gerlifica la ejecucion  de
cantratos cuyas obligacianes
estan relacionadas o de la
misma area de trabajo con
las funcicnes del empleo a
proveer, asi:

Contrato No.1985, del 10 de
abril al 10 de julic de 2013 -
3M.

Contrato 2765, del 18 de
septiembre  al 31 de
diciembre de 2013 ~ 3M Y
14D.

Contrata Mo.184, del 21 de |
enerc al 30 de julio de 2014 -
6M SD

Contrato No.118, del 20 de
agosto al 31 de diciembre de
2014 -4M Y 12D.

Contrato No.493, del 23 de
enero al 31 de mayo de 2015
~4M Y 7D.

Contratc Nc.2245, del 18 de
junic al 19 de sepliembre de
2015 — 3M.

Contrato No.3229 del 12 de
novisembre al 31 de diciembre
de 2015 - 1M Y 19D.

Contrato No.3093 del 28 de
marzo al 28 de junio de 2016 |
~3M.

Contrato No.5175, del 11 de
julio al 11 noviembre de 2G16
—4M,

Alealdia Mayor de Carlagena
! secretaria general. Contrato
de prestacicn de servicios
profesionales con
obligaciones que no estan
relacicnadas o de la misma
area de las del empleo a
proveer,

TOTAL. 28 MESES DE
EXPERIENCIA
RELACIONADA

Alfonso Ramos
De Lebén

Secratario cadigo
440 grado 03

100-15

SICUMPLE
Abogado graduado en ef
mes do mayo de 2002 —

Tarjeta Profesional
MNo. 115723 del C.8. de J —
Especialista en Derecho
Administrativo — Especialista
en Darecho Urbano

NO CUMPLE
Encargado como Inspectar
de policia mientras duraron
los periodos de vacacicnes
de sus titulares.

Encargado en el empleo
Profasional Universitario
codige 219 grado 35 en la
sgcretaria de  aducacion
ejerciendo funciones
relacionadas o de la misma
area de trabajo a las del
empleo a proveer, en el
periodo comprendido entre &l
17/01/2007 al 25/03/2008 y
del 2/12/2010 al 17/01/2013 -
Encargada en el empleo
Profesional Universitario
codigo 219 grado 35 en la
secretaria de educacién en el
pericdo comprendido entre el
17/01/2007 al 25/03/2008 y
del 2/12/2010 al 17/01/2013 -
LaS FUNCIOMES
EJERCIDAS EN ESTE
PERICDO, NO ESTAN
RELACIOMADAS CON LA
COORDINACION,

LIDERAZGO, CRECACION
DE ESTRATEGIAS PARA LA
DEFENSA DEL DISTRITO
DE CARTAGEMA.

Encargado en &l emplso
Profesional Especializado
codigo 222 grado 41 (Grupo
Asesoria Legal), ejerciendo
funciones relacionadas o de
la misma area de trabajo con
las funcicnes del empleo a
proveer, en el periodo
comprendido entre el
26/03/2008 al 1/12/2010 — 32
MESES Y 2 DiAS.

Las funciones ejercidas en el
empleo Inspecter de Policia
urbano, no estan
relacionadas con las
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funcipnes del empleo a

proveser. -

Jorge Luis Cudris Auxiliar 99.24 - 15 5| CUMPLE NO CUMPLE
Administrativo codigo Abcgado (Grado: 7/12/2011) | Encargado en el emplgo
407 grado 03 - Especialista en Derecho Prefesional Universitario

Administrativo (20/06/2014) codigo 219 grado 35, desde
el 17/07/2015 hasta &l
2/05/2018 - del 19/07/2019 al
17/14/2020 y del 7/i2/2022
hasta la fecha

Revisadas Jas funcicnes el
emplec Profesional
Universitario  ¢édige 219
grade 35 en el cual estuve
encargado, estas no son

relacionadas con las
funciches del empleo a
— SESICRPNSRPeS IS _ [P .| proveer. I
Benito Leal Dautt | Ayudante cadigo 472 92.75-12 SI CUMPLE NO CUMPLE
grado 01 Abogado {Grado: Certificado:
28/07/2018) - T.P. Comisaria de Familia
No0.313294 - Especialistaen | Permanente Np.3 de la
Derecho Administrativo, Alcaldia de  Cartagena,

certifica practicas laborales
{Judicatura) por el termino de

- . _ ¢ meses. |
BENITO LEAL Ayudante codigo 472 S| CUMPLE NO acredita experiencia
DAUT grado 91 Abeogado (Grado: | profesional
‘ 28/07/2018) - TP
No.313284 - Especialista en
l Derecho Administrativo. |

Analizadas las hojas de vida y los documentos aportados por los servidores que
manifestaron interés en ser encargados, la unidad de gestién de personal determino que
ninguno cumple con los requisitos exigidos en el manual especifico de funciones y
competencias laborales para ser encargado en el empleo Profesional Especializado cédigo
222, grado 41.

V. CONCLUSION

De conformidad con el andlisis antes expuesto, se declara DESIERTA la vacante del
empleo Profesional Especializado cédigo 222, grado 41, considerando la imposibilidad
de proveer a través del encargo

Cordiaimente,
oa(,-; [ ff -
MARIA EUGENIA GARCIA MONTES
irectoral Administrativa Talento Humano

Elabord: Carlos Mairo Ospino Eljaiek — Asesor Externo DATH, ]

Informo: Libia Rodriguez — Técnico,

Reviso: Claudia Blanco Vidal — Asesor 105 Grado &



